
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646  111Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

mento das placas alusivas ao Prédio Sede e Anexos.
A sessão foi encerrada as 15:00 horas.
Para constar, eu, Isaias Medeiros de Oliveira, 
_____________________________, Secretário do Colégio de Procurado-
res de Justiça, em substituição, redigi este extrato de ata que, depois de 
lido e achado conforme, será assinado pelo Presidente.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 1023560
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 008/2023-MP/2ªPJBARCARENA
O 2º Promotor de Justiça de Barcarena em exercício, com fundamento 
nos artigos 127 e 129, incisos II, VI e IX da Constituição Federal; art. 
27, parágrafo único, IV, da Lei n° 8.625/93; art. 55, parágrafo único, IV, 
da Lei Complementar nº 057/2006; na forma da Resolução nº 174/2017 
do CNMP, do art. 31 e seguintes da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna 
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº SAJ 
09.2023.00003200-1, o qual encontra-se à disposição na Promotoria de 
Justiça de Barcarena, situada na Travessa Cantídio Nunes, s/nº - Bairro 
Betânia, CEP.: 68.445-000, Barcarena-Pará, Fone: (91) 3753-1442/2907.
PORTARIA nº 008/2023-MP/2ªPJB
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – MPPA; Secretaria.
Assunto: Apuração de motivos que ensejaram a suspensão de repasses de 
verbas para a Escola Cônego Batista Campos, notadamente para apurar as 
prestações de contas da Unidade Executora e do Conselho Escolar.
Hélio Rubens Pinho Pereira – Promotor de Justiça

Protocolo: 1023597
TERMO DE REVOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2021, 
CELEBRADA ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A 
EMPRESA NET SUL INFORMÁTICA E SERVIÇOS DE PROVEDOR LTDA.
CONSIDERANDO a instauração do Processo de Dispensa de Licitação com 
vistas à contratação de empresa para prestação de serviço de acesso à 
internet para atendimento da Promotoria de Justiça de Jacundá, consubs-
tanciado no Processo nº 132993/2021 (GEDOC.);
CONSIDERANDO que a empresa NET SUL INFORMÁTICA E SERVIÇOS DE 
PROVEDOR LTDA apresentou proposta mais vantajosa, portanto, foi au-
torizada a Dispensa de Licitação nº 043/2021-MP/PA, cuja Ratificação foi 
publicada no Diário Oficial do Estado do Pará em 14/12/2021, com funda-
mento no art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que, apesar da referida publicação no DOE, o contrato 
não foi assinado entre as partes, tendo em vista que a empresa NET SUL 
INFORMÁTICA E SERVIÇOS DE PROVEDOR LTDA, instada reiteradas vezes 
a assinar o Contrato 025/2022, manifestou-se pela inviabilidade de aten-
der as condições propostas no contrato;
CONSIDERANDO que, diante da situação instalada, foi emitido o Parecer 
Jurídico nº 244/2022-ASS./JUR./PGJ, favorável à revogação da Dispensa 
de Licitação nº 043/2021-MP/PA, presentes os requisitos necessários ao 
desfazimento de ato administrativo por conveniência e oportunidade, nos 
termos do art. 49, caput, e §4º, da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO a decisão que acolheu o parecer nº 244/2022-ASS./JUR./
PGJ, à fl. 236;
CONSIDERANDO que, notificada a manifestar-se, a empresa NET SUL IN-
FORMÁTICA E SERVIÇOS DE PROVEDOR LTDA, deixou de apresentar defesa 
prévia no prazo de 5 (cinco) dias úteis (ofício nº 194/2023-SGJ-TA/MP/PA);
CONSIDERANDO a supremacia do interesse público, o princípio da legali-
dade, e a ausência de conveniência e oportunidade no contrato elaborado;
REVOGO a Dispensa de Licitação nº 043/2021-MP/PA, referente à con-
tratação da empresa NET SUL INFORMÁTICA E SERVIÇOS DE PROVEDOR 
LTDA para prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria 
de Justiça de Jacundá, nos termos do art. 49, caput, e §4º, da Lei n.º 
8.666/93.
Belém (PA), 13 de dezembro de 2023
CESÁR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1023509
PORTARIA Nº 7232/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do Ministério Pú-
blico, nos autos do Processo nº  000095-012/2023, na 22ª Sessão Ordi-
nária, realizada no dia 05/12/2023, cujo Extrato de Ata foi publicada na 
Edição Extra do DOEMPPA de 07/12/2023;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 101 e 102 da Lei Complementar nº 
057/2006 - Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - REMOVER, pelo critério de permuta, o Procurador de Justiça JOÃO 
GUALBERTO DOS SANTOS SILVA do cargo de 7º Procurador de Justiça 
Criminal para o cargo de 12º Procurador de Justiça Cível.

II - REMOVER, pelo critério de permuta, o Procurador de Justiça ARMANDO 
BRASIL TEIXEIRA do cargo de 12º Procurador de Justiça Cível para o cargo 
de 7º Procurador de Justiça Criminal.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 11 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7277/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 142/2023/
CSMP-MPPA, datado de 24/11/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
17139/2023, em 24/11/2023,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Procurador de Justiça HAMILTON NOGUEIRA SALAME para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Conselheiro Titular 
no Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, durante o afastamento 
da titular, ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO, no período de 27/11 a 
19/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 12 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1023477
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 025/2023-MP/PA.
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e o Serviço de Apoio às Micro 
e Pequenas Empresas do Pará-SEBRAE/PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
05.081.187/0001-19.
OBJETO: A conjugação de esforços entre os signatários para: I - Criação 
de um ambiente favorável à implantação e implementação das normas 
da LC nº 123/2006 (com as alterações da LC nº 147/2014), no Estado e 
Municípios paraenses; II - Realizar ações conjuntas de incentivo às micro e 
pequenas empresas visando a implantação e/ou aperfeiçoamento de Pro-
gramas de Integridade (Compliance) e III - O intercâmbio de informações, 
documentos e de apoio técnico-institucional, necessários à consecução do 
objeto do presente Termo de Cooperação Técnica.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2023.
VIGÊNCIA: 13/12/2023 a 13/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1023652
RESUMO DA PORTARIA Nº 032/2023 – MP/1ºPJ/MA/PC/HU – BEL
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio do 1º PROMO-
TOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITA-
ÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, no uso de suas atribuições institucionais e 
com arrimo nos artigos 127 e 129, inciso III, da Constituição Federal, art. 
27, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº. 8.625/93, da Lei Complementar 
Estadual nº 057/06, Resolução CNMP nº 174 de 04 de julho de 2017 e 
Resolução nº 007 de 06 de junho de 2019, do Colégio de Procuradores de 
Justiça-MP/PA, e demais disposições aplicáveis, RESOLVE tornar público 
a instauração do Procedimento Administrativo nº 09.2023.00003229-0 - 
MP/1ºPJ/MA/PC/HU-bel, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de 
Belém, sito na Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Data da Instauração: 12/12/2023]
Objeto: Acompanhamento da medida de castração de animais a ser re-
alizada pelo Estado (Centro de Zoonoses Belém), cujo tutor não possui 
condições financeiras para realizar o serviço.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2023.
BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ: Promotor de Justiça

Protocolo: 1023633
PORTARIA Nº 7305/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando das atribuições legais que 
lhes confere o artigo 3º, da PORTARIA nº 4914/2023-MP/PGJ, de 30 de 
agosto de 2023, que aprova a Programação das Quotas Orçamentárias e o 
Cronograma de Pagamento das despesas mensais do Ministério Público do 
Estado do Pará, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
R E S O L V E:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma de Pagamento das despesas mensais do Ministério Público do 
Estado do Pará, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo 
com os anexos constantes desta PORTARIA.
II - A presente PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.


